PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR MARCELO
CHITÃO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 3504/2024

INDICA AO EXECUTIVO
MUNICIPAL A NECESSIDADE
DE INSTALAÇÃO DE MURETA
PROTEÇÃO, COM CARÁTER
DE URGÊNCIA, NA SERVIDÃO
LOCALIZADA NA RUA 24 DE
MAIO, NÚMERO 282, ALTO DA
SERRA.

O vereador MARCELO CHITÃO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades
regimentais, ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a
necessidade de INSTALAÇÃO DE MURETA PROTEÇÃO, COM CARÁTER
DE URGÊNCIA, NA SERVIDÃO LOCALIZADA NA RUA 24 DE MAIO,
NÚMERO 282, ALTO DA SERRA.

 JUSTIFICATIVA

Após a realização de vistoria técnica no local, verificou-se a existência de um
grande buraco na servidão da Rua 24 de Maio, o que gera um risco
significativo à segurança dos pedestres que circulam pela área. A ausência de
qualquer tipo de proteção ao redor deste buraco agrava a situação, tornando
urgente a instalação de uma mureta de proteção.

Essa medida visa prevenir acidentes, especialmente entre crianças e idosos,
que são mais vulneráveis a quedas. Dado o fluxo frequente de pedestres na
servidão, a implementação dessa barreira física é essencial para garantir a
segurança de todos que utilizam o local, minimizando os riscos de danos à
integridade física dos transeuntes.

Sala das Sessões, 26 de setembro de 2024

Data do Documento: 26/09/2024 - 17:05:12
Processo: 3504/2024 às 26/09/2024 - 17:40:34

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE.
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 20240575000122493504

30/09/2024, 09:12 Indicação 2249/2024 proc. 3504/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/93168 1/2

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240575000122493504
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240575000122493504
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240575000122493504
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240575000122493504

MARCELO CHITÃO
Vereador

Data do Documento: 26/09/2024 - 17:05:12
Processo: 3504/2024 às 26/09/2024 - 17:40:34

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE.
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 20240575000122493504

30/09/2024, 09:12 Indicação 2249/2024 proc. 3504/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/93168 2/2

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240575000122493504
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240575000122493504
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240575000122493504
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240575000122493504